

ACT ADIȚIONAL NR. 3/2020**la Contractul de delegare 77628/2019 a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în municipiul Sfântu Gheorghe, încheiat cu MULTI-TRANS S.A. Sfântu Gheorghe****PĂRȚILE CONTRACTANTE:**

1. MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE, cu sediul în str. 1 Decembrie 1918, nr. 2, jud. Covasna, CIF 4404605, reprezentat prin Antal Árpád András – Primar, și Veress Ildikó – director executiv, pe de o parte, în calitate de **delegatar**,

și

2. Operatorul de transport MULTI-TRANS SA, cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Császár Bálint nr.6, județul Covasna, înregistrat la Registrul Comerțului sub nr. J14/287/03.12.1998, CUI R555397, având cont RO91 TREZ 2565 070X XX00 deschis la Trezoreria Sfântu Gheorghe, reprezentat legal prin Tittesz Zoltán - director general și Szoradi Edit – director economic , în calitate de **delegat**, pe de altă parte,

în baza HCL nr._____/2020, părțile au convenit de comun acord încheierea prezentului act adițional, cu următorul conținut:

ART. 1. – (1) Punctul 3 din Anexa nr. 7.1. (a) la Contract se modifică și va avea următorul cuprins:

3	Elevii din învățământul preuniversitar care frecventează unitățile de învățământ acreditate/autorizate din Municipiul Sfântu Gheorghe	100,00%	84 lei / lună – toate liniile	84 lei	H.C.L nr. _____
---	---	---------	-------------------------------	--------	-----------------

(2) Anexa nr. 7.1. (a) la Contract se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul act adițional, din care face parte integrantă.

ART. 2. – (1) Din cuprinsul Anexei nr. 7.1 (b) la Contract se elimină punctele 3 și 4.

(2). Anexa nr. 7.1. (b) la Contract se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul act adițional, din care face parte integrantă.

ART. 3 – (1) Punctul 3 din Anexa nr. 7.3 (a) la Contract se modifică și va avea următorul cuprins:

3	Elevii din învățământul preuniversitar care frecventează unitățile de învățământ acreditate/autorizate din Municipiul Sfântu Gheorghe	1 761	2949	84 lei	247 716 lei	Situație abonamente vândute
---	---	-------	------	--------	-------------	-----------------------------

(2) Anexa nr. 7.3.(a) la Contract se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezentul act adițional, din care face parte integrantă.

ART. 4. – (1) Din cuprinsul Anexei nr. 7.1 (b) la Contract se elimină punctele 3 și 4.

(2) Anexa nr. 7.3.(b) la Contract se înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezentul act adițional, din care face parte integrantă.

ART.5. - Anexa nr.4 la Contract se se înlocuiește cu anexa nr. 5 la prezentul act adițional, din care face parte integrantă.

Celelalte clauze rămân neschimbate și își produc efectele juridice.

Prezentul Act adițional s-a încheiat în 2 exemplare, și intră în vigoare de la data semnării de către ambele părți.

Delegatar
CONSILIUL LOCAL
al MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE
Primar
ANTAL ÁRPÁD-ANDRÁS

Delegat
MULTI-TRANS SA
Director general
TITTESZ ZOLTÁN

Director executiv
VERESS ILDIKÓ

Director economic
SZORÁDI EDIT

ANEXA 7 – DIFERENȚELE DE TARIF**Anexa 7.1 – Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități și/sau reduceri la transportul în comun**

Anexa 7.1 (a) – Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități și reduceri la transportul în comun suportate de Primăria Municipiului Sfântu Gheorghe

Nr. Crt.	Categorია socială/ Tipul de protecție socială	Modalitatea de acordare a protecției sociale (procentul de reducere)	Nivelul protecției sociale acordate (lei/ unitate)		Legislația în vigoare care reglementează protecția socială
			Tarif întreg	Reducerea oferită	
1	Pensionarii cu pensii până la nivelul 1450 de lei	100,00%	84 lei / lună – toate liniile	84 lei	H.C.L nr.379/2019
2	Pensionarii cu pensii între 1.450 lei și 2.000 lei	50,00%	60 lei / lună – 1 linie	30 lei	H.C.L nr.379/2019
		50,00%	84 lei / lună – toate liniile	42 lei	
3	Elevii din învățământul preuniversitar care frecventează unitățile de învățământ acreditate/autorizate din Municipiul Sfântu Gheorghe	100,00%	84 lei / lună – toate liniile	84 lei	H.C.L nr. _____
4	Studentii înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior acreditate din Municipiul Sfântu Gheorghe	50,00%	60 lei / lună – 1 linie	30 lei	H.C.L nr. 301/2020
		50,00%	84 lei / lună – toate liniile	42 lei	
5	Studentii orfani sau proveniți din casele de copii înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior acreditate din Municipiul Sfântu Gheorghe	100,00%	84 lei / lună – toate liniile	84	H.C.L nr.301/2020

6	Angajații societăților comerciale (între 50-200 angajați) care își desfășoară activitatea pe teritoriul municipiului Sfântu Gheorghe	10,00%	60 lei / lună – 1 linie	6 lei	H.C.L nr.379/2019
7	Angajații societăților comerciale (între 201-500 angajați) care își desfășoară activitatea pe teritoriul municipiului Sfântu Gheorghe	20,00%	60 lei / lună – 1 linie	12 lei	H.C.L nr.379/2019
8	Angajații societăților comerciale (peste 501 angajați) care își desfășoară activitatea pe teritoriul municipiului Sfântu Gheorghe	30,00%	60 lei / lună – 1 linie	18 lei	H.C.L nr.379/2019
9	Membrii al serviciilor de Ajutor Maltez, Pro Vita Hominis și Crucea Roșie	100,00%	84 lei / lună – toate liniile	84 lei	H.C.L nr.379/2019
10	Donatorii de sânge	50,00%	60 lei / lună – 1 linie	30 lei	H.C.L nr.379/2019
		50,00%	84 lei / lună – toate liniile	42 lei	
11	Luptătorii pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989, Urmașii eroilor martiri	100,00%	84 lei / lună – toate liniile	84 lei	H.C.L nr.379/2019
12	Veterani de război și văduvele acestora	100,00%	84 lei / lună – toate liniile	84 lei	H.C.L nr. 379/2019

Anexa 7.1 (b) – Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități și reduceri la transportul în comun suportate de către alte instituții

Nr. Crt.	Categorია socială/ Tipul de protecție socială	Modalitatea de acordare a protecției sociale (procentul de reducere)	Nivelul protecției sociale acordate (lei/ unitate)		Legislația în vigoare care reglementează protecția socială
			Tarif întreg	Reducerea oferită	
1	Beneficiarii decretului lege nr. 118/1990 și a legii nr. 189/2000	100,00%	84 lei / lună – toate liniile	84 lei	H.C.L nr. 379/2019
2	Persoane cu handicap grav și accentuat și însoțitorii acestora	100,00%	84 lei / lună – toate liniile	84 lei	H.C.L nr. 379/2019

Anexa 7. 3 Fundamentarea anuală a diferențelor de tarif pentru protecția socială

Anexa 7.3 (a) Fundamentarea anuală a diferențelor de tarif suportate de Primăria Municipiului Sfântu Gheorghe

Nr. Crt.	Categoria socială/ Tipul de protecție socială	Unități de calcul (abonamente vândute în perioada ianuarie – august 2019)	Număr estimat de unități 2020	Nivelul protecției sociale acordate (lei/ unitate)	Sume totale	Document justificativ necesar
0	1	2	3	4	5=3*4	6
1	Pensionarii cu pensii până la nivelul 1450 de lei	24 953	37 430	84 lei	3 144 120 lei	Situație abonamente vândute
2	Pensionarii cu pensii între 1.450 lei și 2.000 lei	1 146	1 719	30 lei	51 570 lei	Situație abonamente vândute
		0	0	42 lei	0 lei	Situație abonamente vândute
3	Elevii din învățământul preuniversitar care frecventează unitățile de învățământ acreditate/autorizate din Municipiul Sfântu Gheorghe	1 761	2949	84 lei	247 716 lei	Situație abonamente vândute
4	Studentii înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior acreditate din Municipiul Sfântu Gheorghe	150	150	30 lei	4 500	Situație abonamente vândute
		0	0	42 lei	0	
5	Studentii orfani sau proveniți din casele de copii înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior acreditate din Municipiul Sfântu Gheorghe	15	15	84 lei	1 260	Situație abonamente vândute

6	Angajații societăților comerciale (între 50-200 angajați) care își desfășoară activitatea pe teritoriul municipiului Sfântu Gheorghe	1 632	2 448	6 lei	14 688 lei	Situație abonamente vândute
7	Angajații societăților comerciale (între 201-500 angajați) care își desfășoară activitatea pe teritoriul municipiului Sfântu Gheorghe	0	0	12 lei	0 lei	Situație abonamente vândute
9	Membrii al serviciilor de Ajutor Maltez, Pro Vita Hominis și Crucea Roșie	360	540	84 lei	45 360 lei	Situație abonamente vândute
10	Donatorii de sânge	0	0	30 lei	0 lei	Situație abonamente vândute
		0	0	42 lei	0 lei	Situație abonamente vândute
11	Luptătorii pentru victoria Revoluției din Decembrie 1989, Urmașii eroilor martiri	46	69	84 lei	5 796 lei	Situație abonamente vândute
12	Veterani de război și văduvele acestora	108	162	84 lei	13 608 lei	Situație abonamente vândute
TOTAL:			3 528 618 lei			

Anexa 7.3 (b) Fundamentarea anuală a diferențelor de tarif suportate de către alte instituții

Nr. Crt.	Categoria socială/ Tipul de protecție socială	Unități de calcul (abonamente vândute în perioada ianuarie – august 2019)	Număr estimat de unități 2020	Nivelul protecției sociale acordate (lei/ unitate)	Sume totale	Document justificativ necesar
0	1	2	3	4	5=3*4	6
1	Beneficiarii decretului lege nr. 118/1990 și a legii nr. 189/2000	1392	2088	84 lei	175 392 lei	Situație abonamente vândute
2	Persoane cu handicap grav și accentuat și însoțitorii acestora	3000	4500	84 lei	378 000 lei	Situație abonamente vândute
TOTAL:			553 392 lei			

ANEXA 4 – BUNURI UTILIZATE DE OPERATOR ÎN EXECUTAREA CONTRACTULUI**Anexa 4.1 – Bunuri de retur**

Bunuri de retur sunt bunurile puse la dispoziție de către Autoritatea Contractantă către Operator în scopul executării Contractului, bunurile de natura domeniului public nou create sau existente și modernizate/dezvoltate cu subvenții pentru investiții de la bugetul local sau central, precum și cele realizate de Operator în conformitate cu Programul de investiții și care, la încetarea Contractului, revin de plin drept, gratuit și libere de orice sarcini, Autorității Contractante;

Bunurile proprietate publică puse la dispoziție, așa cum sunt prezentate în această anexă și care sunt puse la dispoziția Operatorului spre a fi utilizate în cadrul prezentului Contract, sunt inventariate anual și sunt înregistrate distinct, în afara bilanțului de către Operator:

		LISTA DE INVENTARIERE								Gestiunea MULTITRANS		Pagina 1		
Nr. Crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Codul sau numărul de inventar	U/M	CANTITATI				PRET UNITAR	VALOAREA CONTABILA			Valoarea de inventar	DEPRECIEREA	
				Stocuri		Diferențe			Valoarea	Diferențe			Valoar ea	Motivul (cod)
				Factice	Scriptice	Plus	Minus			Plus	Minus			
1	HALA DE INTRETINERE	100001			1,00			53.709,70	53.709,70					
2	HALA CUTERMICA CENTRALA	100001 A			1,00			24.360,34	24.360,34					
3	HALA CUTERMICA CENTRALA	100001 B			1,00			26.139,42	26.139,42					
4	HALA MODERNIZARE GARAJE	100001 C			1,00			6.983,43	6.983,43					
5	HALA GARAJ	100001 D			1,00			13.539,28	13.539,28					
6	HALA GARAJ	100001			1,00			4.866,01	4.866,01					

		E												
7	HALA INTRETINERE-ATELIER LACATUSERIE	100001F			1,00			15.763,41	15.763,41					
8	HALA INTRETINERE-ATMECANIC	100001G			1,00			5.203,57	5.203,57					
9	CHIOSC VANZARE BILETE	100012			1,00			3.566,31	3.566,31					
10	CHIOSC VANZARE BILETE	100016			1,00			3.566,31	3.566,31					
11	DECANTOR PLATFORMA	100018			1,00			2.567,68	2.567,68					
12	HALA DE INTRETINERE GARAJ	10002			1,00			8.568,98	8.568,98					
13	IMPREJMUIRE DIN BETON II	100026			1,00			716,00	716,00					
14	HALA DE INTRETINERE AUTO	10003			1,00			1.835,34	1.835,34					
15	CANALIZARE MENAJERA	100034			1,00			383,56	383,56					
16	RETELE DE APA EXTERIOARA	100035			1,00			259,00	259,00					
17	CAMIN DE VIZITARE	100038			1,00			84,00	84,00					
18	CLADIRE PORTAR REVIZOR	10006			1,00			390,46	390,46					
19	CLADIRE STRADA BERZEI (VULTURILOR NR.18)	10007			1,00			22.979,60	22.979,60					
20	IMPREJMUIRE CLAD STR VULTURILOR NR. 18) BERZEI(10007A			1,00			2.106,34	2.106,34					
21	TONET PT VANZARI BILETE-	10011			1,00			50,15	50,15					

	(1 DEC													
22	AUTOBUZ M3 VOLVO B6 CU PODEA JOASA	100236			1,00			145.857,82	145.857,82					
23	AUTOBUZ M3 VOLVO B6 CU PODEA JOASA	100237			1,00			145.857,82	145.857,82					
24	AUTOBUZE VOLVO B10L	100321			1,00			141.180,23	141.180,23					
25	MICROBUZ FORD TRANSIT JUMBO VAN	100328			1,00			134.436,11	134.436,11					
26	MICROBUZ FORD TRANSIT JUMBO VAN	100329			1,00			134.436,10	134.436,10					
27	AUTOBUZ VOLVO B10 L	100342			1,00			143.358,01	143.358,01					
28	AUTOBUZ VOLVO B6	100344			1,00			145.073,77	145.073,77					
29	AUTO4UB4XBUZ VOLVO CV 03 TMD	4043			1,00			83.846,57	83.846,57					
30	TAHOGRAPH AUTOBUZ VOLVO -CV 03 TMD(MAJORARE)	4043A			1,00			7.565,52	7.565,52					
31	TAHOGRAPH AUTOBUZ VOLVO CV 03 TMB(MAJORARE)	4044A			1,00			7.565,52	7.565,52					
32	AUTOBUZ VOLVO CV 03 TMC	4045			1,00			83.846,57	83.846,57					
33	TAHOGRAPH AUTOBUZ VOLVO CV 03 TMC(MAJORARE)	4045A			1,00			7.565,52	7.565,52					
34	AUTOBUZ VOLVO CV 03 TME	4046			1,00			83.846,57	83.846,57					
35	TAHOGRAPH AUTOBUZ VOLVO CV 03 TME(MAJORARE)	4046A			1,00			7.565,52	7.565,52					
36	SISTEM AFISAJ AUTO	70026			1,00			4.218,00	4.218,00					

37	SISTEM AFISAJ AUTO	73549			1,00		4.218,00	4.218,00				
38	AUTOBUZ BMC PROBUS 215 SCB	73705			1,00		490.938,70	490.938,70				
39	AUTOBUZ BMC PROBUS 215 SCB	73706			1,00		490.938,70	490.938,70				
40	AUTOBUZ BMC PROBUS 215 SCB	73707			1,00		490.938,68	490.938,68				
41	AUTOBUZ BMC PROBUS 215 SCB	73708			1,00		490.938,68	490.938,68				
42	AUTOBUZ MAN tip NM 223 rosu	738359			1,00		103.458,60	103.458,60				
43	AUTOBUZ MAN tip NM 383.3F rosu	738360			1,00		103.458,60	103.458,60				
44	AUTOBUZ MAN tip NL 313 multicolor	738361			1,00		103.458,60	103.458,60				
45	AUTOBUZ MAN tip NL 313/A21 alb-rosu	738362			1,00		103.458,60	103.458,60				
46	AUTOBUZ MAN TIP A21 MARO	738502			1,00		99.838,75	99.838,75				
47	AUTOBUZ MAN TIPF ROSU NM 223	738503			1,00		88.747,95	88.747,95				
48	AUTOMAT VANZARE BILETE	100689			1,00		5.627,00	5.627,00				
49	AUTOMAT VANZARE BILETE	100706			1,00		5.627,00	5.627,00				
50	AUTOBUZ URBAN SCANIA HESS TIP N94UB4X	738798			1,00		77.754,60	77.754,60				
51	AUTOBUZ URBAN SCANIA TIP L94UB4X2LB300	738799			1,00		77.754,60	77.754,60				
	TOTAL GENERAL							4.211.015,60				

